restitutionem fieri. Et sic invenio sensisse etiam *Cont. Tourn. de justit. et jur. part. 3. cap. 3. art. 4. sect. 2. quær. 4.* qui loquens signanter de tabernario, qui communitatem defraudavit, ita ait : *Deinde, ut quod verè furatus es, si singulis restituere nequeas, vel quia ignorantur, vel quia difficillor est executio, quam res tantilla postulet, vel quia periculum est infamiæ, hoc sive per parochum, qui suorum indigentiam novit, sive aliter in pauperes loci, quem laesisti, diffundi cures, vel in alia opera, eidem loco utilia, insumas.*

596. — « 3. Quando bona sunt certa, ordinariè restitui debent » possessori justo, à quo accepta sunt, vel cui damnum illatum ; etsi » is non sit immediatus dominus. Unde, quod acceptum est à depo- » sitario, commodatario, conductore, custode, administratore, debet » non domino, sed ipsis restitui, quia alioqui ipsis fieret injuria, si » jure possessionis, detentionis, custodiæ, aut utilitatis spoliarentur ; » et damnum, atque lucrum cessans compensari deberent.

» 4. Excipitur tamen hinc, 1. Si horum nihil interesset, ut si sine illorum » damno, infamiâ, domino restituatur. 2. Si probabiliter ipsi putaren- » tur rem absumpturi, vel ablaturi cum injuria domini ; quo modo bona » Ecclesiæ, non Prælato dissipatori, sed potius Capitulo restituenda » sunt. Item accepta à filiofamilias, pupillo, furioso, uxore, religioso ; » si sint ex iis bonis, quorum administratio ipsis non competit, ple- » rumque restituenda sunt patri, tutori, marito, prælato. Sic etiam » si bona alicujus publicata, et fisco addicta sint : tunc enim depo- » situm, et similia debita fisco debent reddi.

» 5. Cum quis, ignorato domino, cui restituendum erat, non præ- » missâ aliquâ diligentia, pauperibus distribuat, non satisfacit do- » mino postea comparenti : secus, si diligentia sit præmissa. *Vide » Less. l. 2. c. 44. dub. 3.*

597. — « 6. Cum dominus quidem scitur, sed ei mitti non potest » sine sumptu, tunc, si res malè accepta est, tenetur restituens ali- » quas expensas ex se facere ; si autem bonè accepit, non nisi ex- » pensis domini restituendum est. Quando nullo modo potest mitti, » expectandum est ad tempus. At, si adhuc non sit spes, reputatur » debitum incertum. *Tol. l. 5. c. 24.* »

598. — Quæritur, an fur teneatur restituere rem ablatam cum quali- » cunque suo damno ?

*Prima sententia* affirmat, cum *Caj. 2. 2. qu. 62. art. 5. ac Vasq. Nav. Cov. Arm. etc. apud Lugo de just. d. 20. n. 184.* Ratio, quia dominus debet servari indemnis, etiam cum furis detrimento, quod suæ malitiæ imputandum est.

*Secunda sententia* verò communissima et probabilior, negant ; hanc tenent *Bus. (vide n. 677.) Bon. de rest. d. 4. qu. 5. p. 1. n. 5. Less.*

594. — An verò, pauperibus dispensatur. *Turr. Covarr. Ro. babilibus oppositum positio conceditur res, qui compositis aliis creditoribus go d. 20. n. 12. ut hæredi, sed non statis, quam te-*

595. — 2.

• damnum in  
• sed ipsis ca  
• donec veniat  
• esse proba  
• dem. »

Alii igitur

d. 5. n. 20.

apud Dian.

à venditoribus

sit genera

casu de us

*Cum tu,*

pauperibus

damnum

n. 10.) da

ait restitu

tentiam /

*B. Thom.*

suadenda

test, facio

tio, quia,

tum fieri

cap. 10.

3. n. 117

*G. Tamb.*

3. n. 21

am, 534

ibus;

ope

aliqui

nni

ald

... 42. n. 493. *Fill.*

... 10. n. 195. *cum*

... *Salom. Arag. etc.*

... *Ratio, quia justitia,*

... *servetur, non potest*

... *damno debitoris;*

... *esset irrationabiliter*

... *dominum mitti, nisi*

... *autem, et pretium domino*

... *370. Casu verò, quo*

... *passurus, tenetur om-*

... *unt Less. c. 16. n. 23.*

... *Val. Caj. etc. ac Lugo*

... *solum damnum emergens*

... *tamen advertunt ipse Lugo*

... *quòd damnum creditoris*

... *ad subjectum; fieri enim*

... *respectu debitoris inopis sit*

... *respectu creditoris opulenti;*

... *quam mensura damni assi-*

... *resolutione facienda creditori? Et*

... *res, vel pretium alio tempore*

... *resibus sine magno damno debi-*

... *l. c. Lugo n. 194. Less. c. 45.*

... *Si verò desit talis spes, ita ut*

... *adhuc probabiliter dicunt Less.*

... *qui id non reprobatur cum Lugo n.*

... *et damnum furis esset duplò majus,*

... *pauperibus, vel operibus piis; quia in*

... *Si tamen esset res magni momenti,*

... *l. c. et Bus. cum Bonac. infra*

... *restituendo domino immediatè, casu, quo*

... *equivalentes rei valori. Sed hoc communiter*

... *Spor. tr. 4. c. 3. n. 162. et Croix n.*

... *Excusant autem Scotus, Gabr. et Rich.*

... *us essent majores debito. Hujus sententiæ*

... *de usur. ubi dicitur fur non tenèri*

... *deportationis excedant ipsius rei va-*

... *Tambur. et Mol. II. cc. excusant solo*

... *maiores; imò Lugo n. 190. obligat*

... *duplò majus. Quando autem*

... *sufficit restituere pauperibus, ut*

communiter dicunt cum secunda sententia, ut suprâ relata, ipse *Lug. Spor. l. c. et Bon. cum Sayr. et Vill. apud Salm.*

599. — « 7. Cùm quis accepit rem alienam à possessore bonæ fidei, » putante, rem esse suam, cùm non sit, tùm, si quidem intervenerit » aliquod justum pactum, ut depositi, commodati, pignoris, etc. illi » restituendum est, non domino, qui tamen ex charitate monendus erit, » si id ei profuturum putetur, sine alterius graviore incommodo, infamia, etc. *Vasq. Azor. part. 3. l. 4. q. 2.* Si autem aliter accepta sit, » tunc vero suo domino restitui debet, si eum noveris, et sine incommodo fieri possit.

600. — « 8. Quando à fure, vel aliquo venditore quis emit, sive malâ, » sive bonâ fide; rem furtivam, tenetur restituere domino, non furi. Ita » communiter *Mol. Regin. t. 4. l. 10. c. 5. n. 40. Tol. tamen l. 5. c. 47.* » *Sylv. Ant. Mald. in 2. 2. tit. 4. c. 3. dub. 2.* probabiliter sentiunt, » posse reddi furi, ut ab eo pretium suum recaperet, quia non constituit » rem pejore loco, quàm antè fuerat : et consequenter ipse non infert » domino damnum. » (*Vide dicta n. 569. et 570.*) « Quòd *Nav. et Trull. l. 7. c. 44. d. 4.* admittunt cum hac limitatione ; si mox, et » non post longum tempus contractum rescindat, vel si certò sciat, » furem redditurum rem domino, vel si dominus rei sit mortuus, aut » absit, ita ut conveniri non possit. Quòd si autem pretium suum recuperare non possit à venditore, tenetur reddere domino, et sibi damnam adscribere. Quòd si porrò sciens, rem esse furtivam, emat eo » fine, ut invento vero domino restituat, tunc, si emit parvo pretio, » tenebitur id ei dominus refundere, cùm utiliter ejus negotium gesserit : » secùs autem, si pretium esset ferè æquale rei : tunc enim sufficit refundere ad arbitrium viri prudentis tantum, quantum videtur meritis, » rem domini utiliter redimendo. *Less. l. c. c. 44. dub. 3. Dian. p. 2. t. 3. r. 5.*

604. — « Si bonâ fide rem alienam, v. gr. equam emeris ab altero, » v. gr. Petro, et vendideris tertio, v. gr. Paulo, et postea cognoscatur » esse Joannis, eoque repetente à Paulo, Paulus repetat pretium à te, » existimat quidem probabile *Nav. et Dian. p. 4. t. 8. r. 68.*, non tenèri » te Paulo id reddere (si in nullo factus sis ditior); sed sufficere, si tuam » actionem, quam habes in Petrum, ei cedas. Veram *Sotus, Salon. Less. Sayr. Bon. de rest. quæst. 4. p. 2.* rectiùs docent, tenèri te exigente » Paulo, contractum rescindere, et pretium restituere : tùm, quia vendidisti rem vitiosam, tum quia tenèris de evictione emptori, nec eum » potes remittere ad illum, quocum nihil habet negotii. Quòd si tamen » Paulus, cùm possit, tibi non restituat equum, sed Joanni, et hoc ipse » impediatur, quominùs pretium tuum possis recuperare, nec tu tenèris » ei pretium ab ipso acceptum restituere. *Bon. Less. etc. Vide c. 44. d. 34.* »

*l. 2. c. 15. dub. 8. n. 50. Mol. tom. 3. d. 752. n. 5. Holz. n. 493. Fill. tr. 32. c. 4. qu. 8. n. 111. Salm. de rest. c. 4. punct. 10. n. 195. cum Pal. item Lug. l. c. n. 185. cum Scoto, Gabr. Ang. Salon. Arag. etc. cum communi, ut asserit Croix l. 3. p. 2. n. 368. Ratio, quia justitia, cum sit virtus, et prudenter præcipiat ut æqualitas servetur, non potest obligare ad restituendum quocumque gravissimo damno debitoris; quod esset contra charitatem, et aliàs dominus esset irrationabiliter invitus. Si autem res in individuo non posset ad dominum mitti, nisi cum tanto damno, fur potest et debet eam vendere, et pretium domino transmittere, ut dicunt Lugo n. 189. et Croix n. 370. Casu verò, quo creditor simile damnum, vel parùm minus sit passurus, tenetur omninò debitor ei satisfacere, ut communiter ajunt Less. c. 16. n. 23. Tamb. l. 8. tr. 4. c. 4. §. 8. n. 4. cum Nav. Val. Caj. etc. ac Lugo n. 186. qui dicit, in hoc attendendum non solùm damnum emergens creditoris, sed etiam lucrum cessans. Benè tamen advertunt ipse Lugo n. 188. et Croix n. 373. cum Ills. et Haun. quòd damnum creditoris et debitoris pensandum est comparativè ad subjectum; fieri enim potest, ut damnum decem nummorum respectu debitoris inopis sit longè majus, quàm damnum centum respectu creditoris opulenti; et sic vice versâ.*